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Úvod

Jako každý student vysoké školy, který si přeje, aby mohl úspěšně absolvovat,

jsem se i já dostal do fáze studia, kdy bylo nutné zvolit jak oblast, tak i konkrétní téma

diplomové práce, kterou bych mohl předložit a obhájit. Volba dané práce samozřejmě

není snadná, přesto si dovolím tvrdit, že přinejmenším o oblasti práva, kterou bych se

chtěl zabývat – právo trestní, jsem měl jasno již od prvního ročníku. Zbývalo mi tedy

snad to lehčí, a to vybrat z nabízených témat dané katedry to, které by mi bylo svým

oborem blízké, bylo nějakým způsobem zajímavé a aktuální, a které bych mohl studovat

do hloubky včetně problematiky s ním spojené. Také vzhledem k tomu, že jsem již

v minulosti na jiné vysoké škole měl téma diplomové práce spojené s internetem a

počítači, více než patnáct let podnikám v oblasti informačních technologií a o internet a

počítače se zajímám skutečně důkladně, nemohl jsem z nabízených témat zvolit žádné

jiné, než právě téma „Internetová a počítačová kriminalita“.

Téma jsem si tedy zvolil. Je to téma moderní, hodně aktuální, neboť informační

a komunikační technologie jsou neoddělitelnou součástí našeho života v moderní

společnosti. Spolu s výhodami technologického pokroku se dostává do popředí také

problematika s tím související, a ač chceme či ne, dotýká se de facto každého z nás.

Nicméně hned na začátku musím uvést, že pokud bych chtěl práci věnovat celé vybrané

problematice, nabízely by se dvě varianty. Mohl bych psát povrchně/okrajově o každém

faktu spojeném s vybraným tématem, což by mohlo svými parametry vystačit pro

diplomovou práci, nicméně z mého hlediska by se jednalo pouze o nástin a neshledal

bych v tom smysl, kromě splnění zadaného úkolu. Nebo bych mohl jít do hloubky a

každému problému se věnovat důkladně, přičemž by se mohlo jednat o zajímavou práci,

avšak svými parametry by mnohonásobně překročila požadavky pro diplomovou práci a

nemohl bych ji bohužel předložit k obhajobě. Také doba na vypracování by byla značná

a bylo by náročné takovou práci dokončit. Nezbývalo nic jiného než se pokusit najít

variantu třetí, která by dle mého mohla být hlubším pohledem, a přesto by splňovala

parametry závěrečné práce. Proto jsem se rozhodl, že tuto práci věnuji jen určité oblasti

počítačové kriminality, kterou se budu snažit dostatečně rozebrat a pokud možno

zahrnout většinu otázek a vlivů, které se v dané oblasti projevují. Chtěl bych se věnovat
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trestným činům, které souvisí s rozmnožováním a šířením audio a audiovizuálních děl

na internetu, ale i jejich nelegálním kopiím na případných nosičích, se kterými je

možné obchodovat. S tím souvisí i případné rozmnožování a stahování počítačových

programů a počítačových systémů, opět včetně jejich obchodování ve formě fyzického

nosiče dat. To však neznamená, že bych ostatní oblasti kyberkriminality nezmínil. Rád

bych uvedl alespoň některé všeobecně známé a ty, které působí značné škody, či ty,

jejichž potenciální obětí může být téměř kdokoli. Některé jsou totiž zcela nové,

rozvíjející se a budou značnou hrozbou budoucnosti, což je zkrátka spojeno s rozvojem

moderních informačních technologií. Nicméně text týkající se těchto oblastí nebude tak

podrobný. Pouze bych je rád zmínil, vypíchl neproblematičtější body a pokusil se

naznačit, jak by případně bylo možné danou kriminalitu alespoň částečně omezit. Je

totiž jasné, že úplné vymýcení dané kriminality je dnes již nemožné.

Hlavním smyslem mé práce bude tedy oblast obchodování s filmy, jejich šíření a

také zajímavý pohled na případné vyčíslení škody, která jako v každé jiné oblasti práva

danou kriminalitou vzniká. Hlavně šíření těchto děl na internetu je velký problém

dnešní doby. Fenoménem této oblasti je šíření filmů, které měly premiéru v kině, tam

někdo tajně pořídil záznam a tento poskytl na internet. Daný snímek je tak

prostřednictvím internetu celosvětově šířen. Přičemž je v mnoha zemích k dispozici

mnohem dříve, než je vůbec uveden do kin. Škody jsou v těchto případech opravdu

značné, neboť mnoho potenciálních návštěvníků daného filmu v tomto případě již nemá

důvod kino navštívit a zaplatit vstupné, protože film si zdarma na internetu stáhnou a

zhlédnou.

Musíme si však uvědomit, že internetová kriminalita, jako zvláštní druh

počítačové kriminality, má svá specifika, která činí subjekty v ní zapojené jedinečnými

a v mnoha případech i anonymními. Internet se jen stěží bude držet národních hranic. I

toto by sice bylo technicky možné, avšak z pohledu jiného práva, např. svobody slova,

je takové technické omezení nepoužitelné. Je tedy nutné pokusit se objasnit právní a

technologické aspekty páchání internetové kriminality ve světle mezinárodních a

národních právních dokumentů, jejího dosavadního vývoje a dopadů na společnost.

Není tedy možné, abych ve své práci vystačil pouze se zákonem č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník – TZ. Bude tedy potřeba užít i jiné právní prameny, a to nejen z oblasti práva
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veřejného, neboť mnohdy i soukromoprávní normy jsou pro řešení nezbytné. Často je

nutné užití i norem zahraničních a případně i rozhodnutí SDEU. Z českých norem to

v mém případě bude zejména Autorský zákon – AZ – č. 121/2000 Sb., jenž mnou

vybranou oblast značně upravuje. Z hlediska páchání trestného činu je samozřejmě

zásadní osoba pachatele, kterou může být jak fyzická osoba, tak dnes i osoba právnická.

Proto budu využívat také zákon č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim – ZTOPO. Ani právo však není vše řešící a

všespásné, proto bude vhodné také posouzení z hlediska jiného oboru, protože tento

nešvar ovlivňuje velmi mnoho faktorů. Vzhledem k mému předchozímu studiu na VŠE

nemohu opomenout ekonomický prvek a prvek užitku, který je mnohdy pro

potencionálního pachatele tím „hnacím motorem“ nebo motivací pro to, aby daný

trestný čin spáchal. Ekonomický prvek může souviset také s přecházením kriminality,

což se pokusím v práci objasnit. I samotné aspekty kriminologie a kriminalistiky jsou

pro danou oblast důležité, proto bych se rád částečně věnoval i případnému vyšetřování

dané trestné činnosti, nebo její prevenci či dozoru.

Také bych v práci rád uvedl několik skutečných případů, které dané odvětví

ovlivnily. Nebude se vždy jednat pouze o medializované kauzy, i když těchto bude

většina. Již téměř rok pracuji jako stážista na Obvodním státním zastupitelství pro

Prahu 3, kde pod dozorem vykonávám práci státního zástupce a kde jsem se nedávno

setkal s poměrně zajímavým případem spadajícím do této oblasti. Nicméně daná kauza

ke dni uzavření této práce doposud nebyla soudně projednána, a tak je bohužel možné

zveřejnění jen některých okrajových informací, které jsou veřejně dohledatelné či

mohou být získány na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím

V neposlední řadě bych chtěl v práci uvést statistiky kybernetické trestné

činnosti a její vývoj. Alespoň některých činů, které jsou statisticky zaznamenávány,

neboť u počítačových a internetových činů tomu prozatím není vždy a statistiky cílené

na tuto oblast zatím chybí.
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1 Vymezení základních pojmů

Aby bylo možné přistoupit k popisu jádra této práce, je nejdříve nutné uvést

výčet alespoň těch nejzákladnějších pojmů, které jsou pro práci nezbytné a to spolu

s jejich popisem či alespoň vysvětlením jejich významu.

1.1 Počítač

Počítač, toto slovo nebo pojem jsou dnes téměř každým na naší planetě běžně

používány a to již od útlého dětství. Používáme jej v běžné i odborné mluvě pro

označení určitého stroje, který má jisté vlastnosti. Co však tento pojem skutečně

znamená? A kdy tento pojem vznikl? Co je tedy to, čemu dnes říkáme PC?

Pod pojmem počítač budeme pro účely této práce chápat každý programovatelný

stroj, jenž může provést naprogramovaný seznam instrukcí a reagovat na vnější pokyny

zadávané prostřednictvím vstupních zařízení, a který je schopen zpracovat tyto pokyny

jako jistá data, jež přetvoří ve výsledky prezentující pomocí výstupních zařízení.


[…]


Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. března 2014, sp. zn. 5 Tdo 62/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 8. října 2014, sp. zn. 5 Tdo 171/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. listopadu 2014, sp. zn. 5 Tdo 1136/2014
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Usnesení Soudního dvora EU C-348/13 ze dne 21. října 2014

Usnesení Ústavního soudu ze dne 28. března 2002, sp. zn. IV.ÚS 2/02

Usnesení Ústavního soudu ze dne 10. září 2013, sp. zn. III.ÚS 1768/13

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Hoge Raad der Nederlanden

(Nizozemsko) dne 7. dubna 2015 – GS Media BV v. Sanoma Media

Netherlands BV a další (věc C-160/15).
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Příloha č. 2 – A (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 2 – B (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 3 – A (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 3 – B (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 4 – A (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 4 – B (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 5 (zdroj http://www.kybernetickyzakon.cz/)

http://www.kybernetickyzakon.cz/
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Resumé

Tato diplomová práce, jak už její název napovídá, pojednává o problému

současné doby spojeném s počítači a internetem, díky kterým je možné páchat

nejrůznější protiprávní jednání. Počítače jsou součástí našeho denního života a oblast

informačních a komunikačních technologií se neustále rychle rozvíjí, což dává prostor

případným pachatelům nalézat stále nové postupy. Práce je rozdělena do osmi kapitol.

Úvodní kapitola této práce popisuje základní pojmy týkající se počítačové a

internetové kriminality. Zahrnuje jednak vymezení pojmů počítačová kriminalita,

kyberzločin, kyberprostor, ale i základních technických pojmů, jako je počítač,

hardware či software. Přiblížení této terminologie je nezbytné pro pochopení dané

problematiky. Další kapitola se již věnuje některým nezákonným jednáním

v kyberprostoru, která jsou následně právně posouzena.

Třetí kapitola pak tvoří nejdůležitější část celé práce, neboť podrobně popisuje

problém týkající se porušování autorského práva v souvislosti s počítači. Nejdříve se

obecně věnuje nehmotným statkům a poté již čtenáře seznamuje s pirátstvím audio a

audiovizuálních děl a posléze i s pirátstvím softwaru. Představuje nejdůležitější

rozsudky, které se daných případů týkají, a to jak českých soudů, tak i Soudního dvora

EU. V závěru kapitoly je představen možný výpočet výše způsobené škody v případech

pirátství. Čtvrtá kapitola této diplomové práce představuje některé kauzy a to včetně

rozsudků, které diskutovaný problém medializovaly.

Pátá kapitola se věnuje osobě pachatele, včetně jeho motivů nezákonného

jednání. Poté čtenáři představí možné způsoby vyšetřování předmětné trestné činnosti a

dále způsob případné mezinárodní spolupráce, bez které není možné delikty

v kyberprostoru postihovat. Šestá kapitola je pak zaměřena na prostředky, které mohou

přispět k zamezení nelegálních aktivit a případnou prevenci.

Sedmá kapitola práce pak představuje vlastní návrhy autora, včetně nových

zákonných ustanovení, kterými by danou oblast řešil. V samém závěru následuje shrnutí

uvedeného a možný předpokládaný vývoj kriminality v oboru ICT.
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Internet and computer criminality

Summary
This thesis, as its name indicates, deals with the problems of our times

associated with computers and the Internet, which make it possible to commit all sorts

of crimes. Computers are part of our daily life and the sphere of information and

communication technologies are constantly and rapidly developing, which gives space

to potential perpetrators to find new approaches. The thesis is composed of eight

chapters.

The opening chapter of this thesis describes the basic concepts related to

computer and Internet criminality. It includes the definitions of computer criminality,

cybercrime, cyberspace, as well as basic technical concepts such as computer, hardware

or software. Approximation of this terminology is essential to understanding the issue.

Next chapter is devoted to some illegal activities in cyberspace, which are then legally

assessed.

The third chapter forms the most important part of the whole thesis because it

describes in details the issue of copyright violations in connection with computers. At

first it generally talks about intangible goods, and after that it acquaints to readers with

piracy of audio and audiovisual works and later with software piracy. It shows the most

important judgments that are connected to the discussed topic and were judged at the

Czech courts and at the European Court of Justice. At the end of the chapter is

introduced the calculating system of the possible damage in cases of piracy. The fourth

chapter of this thesis presents some cases, including judgments that have been debated

in media.

The fifth chapter is dedicated to the offender, including his motives of illegal

conduct. After that the possible ways of investigation of the offense and the possible

way of international cooperation without that it is impossible to punish offenses in

cyberspace will be presented to the reader. The sixth chapter is focused on resources

that can help to prevent illegal activities and possible prevention.

The seventh chapter of the thesis represents the author's own ideas, including the

new statutory provisions that could solve the problem of the cyber criminality. At the

very end is the summary of all possible anticipated development of criminality in the

field of ICT.
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