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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autor se ve své diplomové práci, kterou žádá uznat jako rigorózní,

zabýval internetovou a počítačovou kriminalitu. Jde nepochybně o téma nadmíru aktuální, a to

jednak jde-li o překotný vývoj reálné kriminality páchané prostřednictvím internetu a

prostřednictvím počítačů, což umožňuje všeobecný pokrok, který je v této oblasti velmi rychlý a

zřetelný (situace před 10 lety byla zcela odlišná, neřku-li před 25 lety), což je ve srovnání s jinými

typy kriminality odlišné (např. v porovnání s násilnou, majetkovou či mravnostní kriminalitou, byť i

v těchto jiných oblastech dochází k vývoji, a to mnohdy i v důsledku vědecko-technického pokroku

ve spojitosti s rozvojem internetu a počítačů). Jednak je téma aktuální i pro poměrně rychlý vývoj

právní úpravy, která na nové trendy ve společnosti musí reagovat. V trestním právu jde o to

postihovat nejzávažnější společensky škodlivá jednání, což se projevuje i ve formulování nových

trestných činů, s jejichž aplikací nejsou zkušenosti. Je též třeba reagovat na mezinárodní úmluvy,

k nimž Česká republika přistupuje a které nás zavazují postihovat nezávažnější zásahy do

nejcennějších právních statků, a to i prostřednictvím internetu a počítačů. Proto je třeba se tomuto

tématu věnovat, jde o téma živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování i v diplomové či rigorózní

práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva hmotného i procesního,

ale též z dalších právních oborů, především z práva ústavního, správního, soukromého

(občanského, autorského, práv k nehmotným statkům – např. ochranným známkám apod.),

ale též z oboru kriminologie, kriminalistika a dalších doprovodných věd kriminálních, byly

však potřeba i znalosti technického rázu,

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor se měl zabývat současnou právní úpravou,

aplikační praxí, novými jevy v prostředí internetu, možnostmi zneužití počítačů k trestné

činnosti, měl zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či

mezinárodní, v tomto směru autor vyhledal velké množství zdrojů, ukázek trestné činnosti,

zejména jde-li o porušování autorského práva,

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu,

případně provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege

ferenda.
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3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Autor rozdělil práci poněkud nestandardně do 10 číslovaných částí,

k nimž přiřadil nečíslovaný úvod a obsah, nicméně závěr je v číslované kapitole 8., v 9.

následuje seznam zkratek a v 10. „zdroje“, pak uvádí nečíslované části příloh, resumé,

anglického abstraktu a klíčových slov. Takové pojetí je velmi neobvyklé, poněkud chaotické

v tom, jaké pasáže čísluje a jaké nikoli (proč číslem označuje závěr, proč tedy nikoli i úvod,

který by měl být na stejné úrovni, proč seznam zkratek, „zdroje“?). Reálně je práce

obsažena v kapitolách 1. až 7., jejich pojetí i řazení se zdá být logické. Autor nejprve

vymezil základní pojmy, s nimiž posléze pracoval. Následně ve druhé kapitole vytipoval

nejzávažnější škodlivá jednání v kyberprostoru, nepostupoval přitom z pohledu recentní

právní úpravy, jak je v jiných kandidátských pracích obvyklé, což se mu zřejmě právě v tak

progresivní oblasti, jakou je počítačová a internetová kriminalita, nejevilo vhodné.

Kriminologický (a trestně politický) přístup lze ocenit, autor následně sám prováděl právní

kvalifikaci společensky škodlivých a nebezpečných jednání, čímž do určité míry současně

testoval aktuální právní úpravu, z čehož pak též rezultovaly i úvahy de lege ferenda, není-li

stávající úprava adekvátní (nutno ale přiznat, že nejde v těchto pasážích o rozbor nijak

zevrubný, často chybí argumentace pro naplnění konkrétních znaků té či oné skutkové

podstaty, spíše jde o konstatování, že něco trestným činem je, než by šlo o určení

příslušných znaků a jejich zdůvodnění). Jádrem práce je zřejmě kapitola třetí, v níž

diplomant (rigorozant) pojednává o porušování autorských práv v prostředí internetu,

k čemuž analyzuje stávající nejen trestněprávní úpravu (podkapitola 3.). Pozornost věnuje

celé řadě reálných jevů v podkapitole 4. až 6., poněkud neorganicky pojednání o určení výše

škody rozděluje do podkapitoly 1. a 7. Na uvedenou třetí kapitolu navazuje ukázkou

konkrétních příkladů v praxi v kapitole 4., následuje kapitola pátá s kriminalistickým

zaměřením, prevenci věnoval kapitolu šestou. Pojednání uzavřel vlastními návrhy de lege

ferenda. Až na některé (spíše drobné) výhrady tak lze považovat strukturu práce za zdařilou.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Přehled použité

literatury na rigorózní práci není nijak obsáhlý, což je sice na jednu stranu dáno určitou

novostí tématu a určitého nedostatku pramenů, na druhou stranu přehled není ani zdaleka

vyčerpávající. Předně v práci na trestněprávní téma by měly být základním pramenem

poznání současné učebnice a komentáře, a to všechny vzájemně si konkurující. V tomto

ohledu však autor uvádí jen komentáře k trestnímu zákoníku od C. H. Beck a Wolters

Kluwer. Zcela tak pominul dokonce i základní literaturu pro obor trestní právo předepsanou

katedrou trestního práva na PFUK (neuvedl učebnice od Leges, Wolters Kluwer,

C. H. Beck, neuvedl ani další komentáře, jako např. Vantuchův, Jelínkův, Fenykův a další).

Neuváděl ani učebnice kriminologie, kriminalistiky, ač otázky v těchto oborech

zpracovával, podobně neuváděl ani základní literaturu k civilnímu právu, příp. k dalším

právním oborům. Ovšem i s výlučným zaměřením na kybernetickou kriminalitu lze nalézt

výrazně více prací, než autor do souhrnu literatury zařadil. Především je možno uvést velké

množství prací od Polčáka, Smejkala či Gřivny, jejichž díla (alespoň jde-li o nejvýznamnější

monografie) sice zastoupena jsou, ale jen v omezeném množství. Podobně autor nevyhledal

sborníky zaměřené na kybernetickou kriminalitu (např. AUC Iuridica z r. 2008, č. 4). Z 31

pramenů (k tomu další 4 články pod bodem 10.5.) je navíc v podstatě 1/3 kandidátských

prací (celkem 11), které lze za důvěryhodný pramen připustit spíše jen výjimečně v případě

mimořádných kvalit práce přinášejících skutečně originální myšlenky dosud jinde

nepublikované, což ovšem zpravidla nebyl daný případ. Dále uvedl autor několik desítek

tzv. internetových zdrojů, zpravidla šlo o zprávy o konkrétních kriminálních případech.

Ocenit je třeba využívání cizojazyčných zdrojů (anglicky psaných).

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor podal pěkný přehled

společensky škodlivých jevů v kyberprostoru, uvedl neznalého čtenáře do problematiky,

vysvětlil základní fungování internetu, chování jeho uživatelů a s tím spojené škodlivé jevy
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v něm, k tomu vysvětlil i více či méně běžně užívanou terminologii, s níž následně pracoval.

Poté se zevrubně věnoval problematice porušování autorských práv, kterou rozvedl na

několika desítkách stran, neomezil se jen na pojednání o trestněprávní úpravě, pozornost

věnoval i soukromoprávní oblasti (jakkoliv v tomto směru šlo již o rozbor notně

povrchnější). Pěkná a podrobná je především popisná pasáž o aktuálních způsobech

provádění této trestné činnosti, právní analýza za užití konkrétních soudních rozhodnutí se

týká např. embedded linků, posouzení P2P sítí. Ocenit je možno i právní kvalifikaci

stahování nelegálního obsahu. Návrhy de lege ferenda jsou sice zajímvé, ale bylo by možno

s nimi v mnoha ohledech polemizovat (počínaje legislativní technikou, přes jasnost

použitých pojmů, chráněný zájem až po vztah k jiným ustanovením). Více prostoru mohlo

být věnováno rozboru otázek ryze trestněprávních, především vedle znaků jednotlivých

trestných činů otázkám spojených se subsidiaritou trestní represe (v tomto směru je ovšem

patrný jiný koncept předloženého díla).

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna

standardním způsobem. Autor v práci používal i grafy, tabulky či schémata, což práci

oživuje.

- Jazyková a stylistická úroveň: Autor užívá spisovného jazyka. Hojně spíše než k

odbornému vyjadřování inklinuje k jazyku populárně naučnému, dokonce přibližuje i žargon

či slang (ba možná i argot), práci to však neubírá na srozumitelnosti, spíše naopak je i díky

tomu čtivá (na druhou stranu je třeba přiznat, že nejde ani v tomto ohledu o typickou

kandidátskou práci, v některých expresivních vyjádřeních autor přece jen mohl být

umírněnější). Přes značnou technickou odbornost je práce psána srozumitelně. Až na

výjimky se neobjevují gramatické chyby, jen zřídka se v práci vyskytují stylistické

nedostatky.

4. Případné další vyjádření k práci: Autor představil standardní téma pro kandidátské práce. Na

díle je znát autorova erudice a znalosti v technické oblasti, o téma se nepochybně zajímá

dlouhodobě. Silnou stránkou práce je přiblížení kriminálního prostředí a popis škodlivých jevů

v kyberprostoru, slabší stránkou je vyvážené provedení jejich právní analýzy (zde se autor zaměřil

velmi podrobně na jeden jev v podobě porušování autorských práv, ostatní zmínil spíše letmo,

přičemž rozbor příslušných znaků uvedených trestných činů neprováděl). Práci i přes některé

výhrady (shora vyřčené i ty pominuté) lze doporučit k obhajobě jako práce rigorózní. Z hlediska

rozsahu je více než dostačující, ostatní formální nároky též splňuje, výtky obsahové nejsou

takového rázu, aby práce nemohla být přijata.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Představte vlastní návrhy de lege ferenda a zdůvodněte potřebu zavedení nových speciálních

ustanovení ke stávajícím obecným.

 Představte svůj názor na oprávněnost či neoprávněnost stahování tzv. nelegálního obsahu

na internetu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Práci doporučují k obhajobě.

V Praze dne 30. srpna 2017

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.

oponent